UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ TƯ PHÁP

Số:                  /STP-HCBTTP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày           tháng 6 năm 2023

V/v quán triệt, chấn chỉnh

 hoạt động chứng thực

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố

Công tác chứng thực trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua được thực hiện cơ

bản đảm bảo đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật hiện hành.

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được, công tác chứng thực tại UBND cấp xã còn

có những sai sót, vi phạm trong thực hiện trình tự, thủ tục chứng thực hợp đồng

giao dịch, chứng thực chữ ký, trong việc quản lý, sử dụng sổ, lưu trữ hồ sơ. Cùng

với đó, ngày 11/5/2023, Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, Bộ Tư pháp có Công

văn số 507/HTQTCT-CT về việc đôn đốc, chấn chỉnh, chứng thực chữ ký người

dịch (gửi kèm Công văn này). Để hoạt động chứng thực nói chung và hoạt động

chứng thực chữ ký người dịch nói riêng trên địa bàn tỉnh đảm bảo tuân thủ theo

quy định của pháp luật, Sở Tư pháp đề nghị UBND các huyện, thành phố thực hiện

một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo cơ quan thực hiện chứng thực trên địa bàn

thực hiện nghiêm túc các quy định tại Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày

16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản

chính, chứng thực chữ ký; Thông tư số 01/2020/TT-BTP ngày 03/3/2020 của Bộ

trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị

định số 23/2015/NĐ-CP; các văn bản hướng dẫn của Bộ Tư pháp1; công văn quán

triệt của tỉnh và các văn bản triển khai2 của Sở Tư pháp. Trong quá trình tiếp nhận,

giải quyết yêu cầu chứng thực, đặc biệt lưu ý tuân thủ quy định về thẩm quyền,

trình tự, thủ tục chứng thực, trách nhiệm của người tiếp nhận hồ sơ và người thực

hiện chứng thực; kiểm tra kỹ hồ sơ, cần phải xem xét đến nội dung của văn bản đề

nghị chứng thực, qua đó để bảo vệ quyền lợi của người dân và bảo đảm việc thực

hiện chứng thực đúng quy định của pháp luật.

2. Tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý công tác chứng thực đối với

Phòng Tư pháp; đặc biệt là việc chứng thực chữ ký người dịch; trong đó lưu ý

khi thực hiện việc tiếp nhận yêu cầu chứng thực chữ ký người dịch thực hiện

kiểm tra, đối chiếu bản chụp giấy tờ, vản bản cần dịch và bản chính; đảm bảo

bản dịch chính xác với giấy tờ, văn bản cần dịch; đồng thời chỉ đạo Phòng Tư

pháp thường xuyên thực hiện rà soát, kiện toàn đội ngũ cộng tác viên dịch thuật;

đảm bảo người thực hiện chứng thực đảm bảo tuân thủ các quy định về chứng

1 Công văn số 1352/HTQTCT-CT ngày 10/3/2015 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 23/2015/NĐ-CP và Công văn

số 714/HTQTCT-HT ngày 09/7/2020 về việc triển khai thực hiện các quy định của Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày

28/5/2020.
2 Công văn số 338/STP-HCTP ngày 03/4/2015, Công văn số 283/STP-HCTP ngày 20/3/2020 về việc triển khai thực

hiện Nghị định số 16/2020/NĐ-CP và Thông tư số 01/2020/TT-BTP.

2

thực chữ ký người dịch theo đúng quy định của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP

và Thông tư số 01/2020/TT-BTP; đề nghị Sở Tư pháp xóa tên các cộng tác viên

dịch thuật có vi phạm, không tuân thủ các quy định tại Nghị định số

23/2015/NĐ-CP và Thông tư số 01/2020/TT-BTP.

 Rà soát hồ sơ đã thực hiện chứng thực chữ ký người dịch trong thời gian

qua, kịp thời, chủ động hủy bỏ giá trị pháp lý của giấy tờ, văn bản chứng thực bản

sao từ bản chính, chứng thực chữ ký do Phòng Tư pháp thực hiện không đúng quy

định tại Nghị định số 23/2015/NĐ-CP và Thông tư số 01/2020/TT-BTP. Tổng hợp,

báo cáo Sở Tư pháp các trường hợp chứng thực chữ ký người dịch không đúng quy

định (nếu có) về Sở Tư pháp trước ngày 10/7/2023 để tổng hợp, báo cáo Cục Hộ

tịch, quốc tịch, chứng thực, Bộ Tư pháp.

Đề nghị UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- PTP các huyện, thành phố;

- Lưu: VP, HCBTTP.

KT.  GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trương Ngọc Bích

		bichtn_stp@bacgiang.gov.vn
	2023-06-30T14:33:51+0700

		2023-06-30T14:48:50+0700

		2023-06-30T14:49:03+0700

		so_tuphap_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-06-30T14:49:19+0700